户农村家庭改造厕所，并为麦盖提县希依提墩乡英也尔村更换路灯，切实关注南疆农民生活，由内而外改

变农村面貌；投入35余万元为于田县三所学校设立净水设备，并向多所学校和幼儿园捐赠学习用品，组织

的“国学送教”活动，邀请北京教育专家前往和田、墨玉、于田等地进行教育教学交流、传递先进的教育教

新疆金风科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

38

学理念，累计覆盖南疆500多名乡村教师。

   公司努力发挥自身的资源和影响力，投入20.25万元帮助英吉沙县萨伊拉克兰干村开发养殖项目，还与

院校合作在达坂城区西沟乡水磨村试种巨菌草，借助当地的自然气候条件开发巨菌草种植项目。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中：1.资金 万元 123.8

   2.物资折款 万元 3

   3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 10

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

其中：  2.1 职业技能培训投入金额 万元 10.8

   2.2 职业技能培训人数 人次 10

   2.3 帮助建档立卡贫困户实现就业人数 人 10

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

   4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 万元 45

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

   8.2 定点扶贫工作投入金额 万元 36.5

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 2

   9.2.投入金额 万元 31.5

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

未来，在优化完善上半年扶贫项目工作的基础上，公司将结合自治区访惠聚驻村工作，进一步做好和

田和喀什地区社会公益帮扶，持续深入改善农村教育教学条件，加大产业工人技能培训；继续推进2019年

度“风润中华”乡村教师培训活动，协助乡村教师提升技能、扩展视野，为推进义务教育均衡发展，缩短农

新疆金风科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

39

村与城市教育的差异贡献力量。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

新疆金风科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 51,514,187 1.45%   13,034,111 13,034,111 64,548,298 1.53%

3、其他内资持股 51,514,187 1.45%   13,034,111 13,034,111 64,548,298 1.53%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 境内自然人持股 51,514,187 1.45%   13,034,111 13,034,111 64,548,298 1.53%

二、无限售条件股份 3,504,689,113 98.55%   655,830,236 655,830,236 4,160,519,349 98.47%

1、人民币普通股 2,854,628,273 80.27%   532,318,677 532,318,677 3,386,946,950 80.16%

3、境外上市的外资股 650,060,840 18.28%   123,511,559 123,511,559 773,572,399 18.31%

三、股份总数 3,556,203,300 100.00%   668,864,347 668,864,347 4,225,067,647 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

主要是公司配股发行证券引起的股份变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年12月及2019年3月分别获得中国证监会国际部和发行部关于核准公司在境外及境内配股的批复，公司获准向境

内股东配售552,167,067股新股、向境外上市外资股股东配售不超过130,012,168股境外上市外资股。2019年4月1日，香港联交

所向公司核发了准予H股配股股份在香港联交所上市的批准。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

新疆金风科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

41

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数
本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王海波 536,250  135,850 672,100 高管锁定股
依照《公司法》等法律

[…]

长期应付款 0.00 323,899,065.76 599,741,297.79 595,337,567.38 1,518,977,930.93

长、短期借款及应付债券所

产生的应付利息

 1,415,556,725.80 1,226,127,033.49 2,474,193,506.76  997,566,937.07  6,113,444,203.12

 26,192,602,621.16 7,254,902,974.58 8,162,686,912.37 9,481,228,346.02 51,091,420,854.13

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式

管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金

额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于2019年6月30日，在考虑利率互换的影响

新疆金风科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

225

后，本集团约12%(2018年12月31日：14%)的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则截至到2019年6月

30日的合并利润留存收益将减少/增加约人民币213,224,838.96 (2018年度：人民币188,650,685.43元)。

除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已

于2019年6月30日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一

个百分点是本公司管理层对期内直至年末资产负债表日为止利率可能合理变动的评估。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面

临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其

于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是欧元、美元、港币和澳币。

由于本集团的业务主要在中国进行，本集团超过85%的收入、支出及金融资产和金融负债以人民币

计价，故人民币对外币汇率的变动对本集团经营业绩的影响并不重大。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元、澳币及港

币汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

截至2019年6月30日止六个月期间（未经审计）

 汇率增加

/(减少)

 净损益增加

/(减少)

其他综合收益税

后净额增加/(减

少)

股东权益合计增

加

/(减少)

人民币对美元贬值 5%  85,335,871.92 67,271,780.15 152,607,652.07

人民币对美元升值 (5%)  (  85,335,871.92)   ( 67,271,780.15) (152,607,652.07)

人民币对欧元贬值 5%  31,207,127.36 48,417,193.10 79,624,320.46

人民币对欧元升值 (5%)  (  31,207,127.36) ( 48,417,193.10) ( 79,624,320.46)

人民币对澳币贬值 5%  29,412,772.80 122,638,136.54 152,050,909.34

人民币对澳币升值 (5%)  (  29,412,772.80)   (122,638,136.54) (152,050,909.34)

人民币对港币贬值 5%  (   769,109.92) 11,199,320.72 10,430,210.80

人民币对港币升值 (5%)  769,109.92 ( 11,199,320.72) ( 10,430,210.80)

2018年

 汇率增加

/(减少)

 净损益增加

/(减少)

其他综合收益税后净

额

增加/(减少)

股东权益合计增加

/(减少)

人民币对美元贬值 5%  2,163,000.37 50,855,709.79 53,018,710.16

人民币对美元升值 (5%)   ( 2,163,000.37)   (50,855,709.79) (53,018,710.16)

新疆金风科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

226

人民币对欧元贬值 5%  (12,675,706.90) 50,227,091.03 37,551,384.13

人民币对欧元升值 (5%)  12,675,706.90 (50,227,091.03) (37,551,384.13)

人民币对港币贬值 5%  5,754,720.34 37,367,872.56 43,122,592.90

人民币对港币升值 (5%)  ( 5,754,720.34)   (37,367,872.56) (43,122,592.90)

人民币对澳元贬值 5%  33,415.98   13,061,337.78 13,094,753.76

人民币对澳元增值 (5%)  (   33,415.98) (13,061,337.78) (13,094,753.76)

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2019年6月30日及2018年12月31日发生，并将承受的外汇

汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层

对期内直至下个会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4． 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集

团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。

于本期，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的政

策将使该杠杆比率保持在40%与65%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账款、其他应付

款、租赁负债、应付债券等抵减货币资金后的净额。资本为归属于母公司的权益总额，本集团于资

产负债表日的杠杆比率如下：

  2019年6月30日  2018年12月31日

  (未经审计)

短期借款  2,091,330,818.91  2,037,501,382.50

衍生金融负债  326,053,002.66  126,417,157.39

[…]

2019 年 6 月 30 日余额 24,428,585.76 0.00 357,000.00 24,785,585.76

损失准备本期变动金额重大的账面余额变动情况

□ 适用 √ 不适用

按账龄披露

单位： 元

账龄 期末余额

1 年以内（含 1 年） 4,351,522,249.68

1 至 2 年 88,867,824.37

2 至 3 年 22,769,548.39

3 年以上 20,801,351.29

 3 至 4 年 12,390,700.24

 4 至 5 年 3,820,290.00

 5 年以上 4,590,361.05

合计 4,483,960,973.73

3）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位： 元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额合计数的比例
坏账准备期末余额

金风国际控股(香港)

有限公司
子公司 1,094,069,086.90 1 年以内 19.39% 0.00

北京金风科创风电设

备有限公司
子公司 656,962,400.12 1 年以内 11.64% 0.00

哈密金风风电设备有

限公司
子公司 452,272,807.03 1 年以内 8.01% 0.00

北京天源科创风电技

术有限责任公司
子公司 373,577,590.87 1 年以内 6.62% 0.00

天沐万德(天津)商业

保理有限公司
子公司 298,355,305.44 1 年以内 5.29% 0.00

合计 -- 2,875,237,190.36 -- 50.95% 0.00

其他应收款按照整个存续期预期信用损失坏账准备的变动如下：

新疆金风科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

261

截至 2019年 6月 30日

止六个月期间(未经审计 ) 2018年

会计政策变更前年初余额  22,061,024.00   357,000.00

会计政策变更   0.00   9,413,070.30

会计政策变更后年初余额  22,061,024.00   9,770,070.30

本年计提   2,724,561.76  12,290,953.70

年末余额  24,785,585.76  22,061,024.00

本期影响损失准备变动的其他应收款账面余额变动具体如下：

截至 2019年 6月 30日止六个月期间(未经审计)

 第一阶段   第三阶段

 合计

未来12个月

预期信用损失

已发生信用

减值金融资产

   (整个存续期)

2019年1月1日余额 4,801,777,554.88   357,000.00  4,802,134,554.88

本期新增 36,299,313.44   0.00  36,299,313.44

终止确认   354,472,894.59   0.00   354,472,894.59

 4,483,603,973.73   357,000.00  4,483,960,973.73

 第一阶段   第三阶段

 合计

未来12个月

预期信用损失

已发生信用

减值金融资产

   (整个存续期)

2018年1月1日余额 5,898,623,519.14   357,000.00  5,898,980,519.14

本年新增 61,435,038.15   0.00  61,435,038.15

终止确认 1,158,281,002.41   0.00  1,158,281,002.41

 4,801,777,554.88   357,000.00  4,802,134,554.88

4、长期股权投资

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

新疆金风科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

262

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资
16,634,234,562.4

0
0.00

16,634,234,562.4

0

14,843,496,340.9

8
0.00

14,843,496,340.9

8

对联营、合营企

业投资
119,923,961.73 0.00 119,923,961.73 111,911,173.93 0.00 111,911,173.93

合计
16,754,158,524.1

3
0.00

16,754,158,524.1

3

14,955,407,514.9

1
0.00

14,955,407,514.9

1

（1）对子公司投资

单位： 元

被投资单位
期初余额(账

面价值)

本期增减变动 期末余额(账面

价值)

减值准备期末

余额 追加投资 减少投资 计提减值准备 其他

北京金风科创

风电设备有限

公司

993,000,000.0

0
0.00 0.00 0.00  993,000,000.00 0.00

Goldwind

Windenergy

GmbH

688,138,920.0

0
0.00 0.00 0.00  688,138,920.00 0.00

北京天润新能

投资有限公司

5,288,920,000.

00
0.00 0.00 0.00

5,288,920,000.

00
0.00

北京天源科创

风电技术有限

责任公司

110,347,500.0

0
0.00 0.00 0.00  110,347,500.00 0.00

甘肃金风风电

设备制造有限

公司

88,600,000.00 0.00 0.00 0.00  88,600,000.00 0.00

北京天诚同创